VII. Viri pii, docti, & prudentes, qui diu eiusmodi seminarum confessionibus audiendis operam dederunt, partim & quidem non raro dubij & perplexi redundunt, an reuera ijs, quæ in hoc genere sibi cōtingisse asserunt sagas, sit fides habēda; an potius delusæ somnia pro factis narrēt; partim etiā manifeste experiuntur, nō raro delusiones & somnia esse, quas ipsæ corporales translationes esse firmissime sibi persuaserunt.

In quo genere Caietanus, qui tamen vt apparet, non diu admodum hanc materiam tractauit, duo exempla notatu digna refert cit. 2. z. q. 95. a. 3. cuius verba refere placet: *Contingit, inquir, & secundum int̄iorē sensum apparitiones dæmonem causare, vel in alienatione à sensibus, sine perniciā attentionem, accidit superbis contemplatiis;*

qui

qui à dæmoni illuduntur in varijs imaginibus; sive perunctionem corpoream, ut accidit his, qui ire se credunt, vespere quinta feria, ad ludos Diana; vel similia diabolica. Sunt enim hæc in imaginatione, ut experientiæ teste vijsum est à fide digna persona, qua mibi narravit, se vetus mulier, qua promiserat, se itaram in suam cameram, nocte illa inuenisse nudam, in propria camera infideliter constitutam. Unde & postea convertit eam ex tali confusione.

Ego quoque ab una muliere amante quendam, scio, quod diabolus unxit eam nudam, fraudens illi, quod sic diceret eam ad dominum sui dilecti, & postmodum, postquam fuit extra se multo tempore, & cederet se cum dilecto suo fuisse, &c. inuenit se in suo loco, ita laetam, quod resurrectione indiguit. Et cetero declarasset, quod imaginatio fuit, & ex tali imaginatione ita lesa esset, nescire forte usque hodie, quod illud non fuerit in veritate. Ita Caietanus; & similia referuntur etiam apud Abulensem in cap. 13. Gen. q. 3 54. Delrium & alios, & ab ipso etiam Augustino lib. 18. de ciuit. cap. 18. Est ergo probabile, sapius hac in re deludi sagas, quam vere transferri. Denique hoc saltem etiam probat authoritas citati Canonis; in quo idem et si non definitur tamen supponitur, vt dicemus.

14 Quarto nihilominus moraliter certum est, sagas quandoque ad eiusmodi conuenticula à diabolo vere tranferri; neque id de nostris strigibus, iam ab annis circiter centum quinquaginta publice cognitis (vt post Bernardum Commensem notauit Delrius cit. lib. 5. sect. 16.) vlo modo negari potest, vt superius probatum est. Neque deflunt viles regule, quibus eiusmodi phantasticæ translationes à veris discernantur, vt videre est apud Delrium ibidem. Sane quidem putandum minime est, striges à dæmonibus, è quibuslibet etiam occlusis locis ita transfrerri, vt muros ipsos, aliæ villa corpora penetrerent: sed fit ea ex locis oculis translatio, aut silenter celeriterque remotis, ac mox rursum repositis ianuarum repagulis, aut per caminum, seu fenestram, tali corpori saltē pessē capiendo sufficientem; nonunquam etiam forte tabula remota, ac denovo restituta; quod de muro fieri ita subito posse, non videtur. De qua revide Petrum Tyræum de locis infestis, & Delrium lib. 2. q. 16. & 17.

15 Quinto. Id vero quod de reali translatione sagarum diximus, cum definitione Canonis citati non pugnare, ita declaratur. Mens enim & intentio Canonis eo minime spectabat, vt definiret, an mulieres illæ recipia ad nocturna illa conuenticula à diabolo deferrerentur; sed an eo modo deferrentur, quo mulieres illæ deferti se iactabant, in ipsis Christianæ fidei perniciem & contumeliam. Nimirū palam affirmando, se veluti ad diuini cuiusdam numinis commercium ac societatem adscitas, nō à malo dæmons raptatas nec eo comite deductas, sed Diana Dea olim paganis celebrata sive Herodiade (ad Diuorum itidem felicitatem euecta) euocante ac honorifice ducente, bestijs quibusdam, ad hoc seruitum diuinitus destinatis, inequantes, multarum terrarum spatia peragrange, noctesque certas in eius, sive Dianæ, sive Herodiadis seruitio religiose consumere.

Id quod cum alij quam plures, inquit Canon, impie credant, paganorum errore impie inueluntur; aliquid diuinitatis, aut numinis extra unum Deum arbitrantur: cum tamen hæc profusa sint falsa; eaque phantasmata, non à diuino, sed à maligno spiritu profiscantur; qui in somnis varijs modis homines, præfertim mulierculas eiuscemodi, iam ante per infidelitatem sibi devinctas, solet deludere. Quo sit, vt cum solus spiritus eiuscmodi phantasmatum illusionem patiatur, mens iam illa infidelitate impie praoccupata, ea nō in animo, sed in corpore evenire opinetur.

Sed & aliorum etiam hominum nullus est, qui non plurimis visis & phantasmis in somno quandoque deludatur; neque ramen quisquā tam stultus est, qui hæc omnia (in somniis scilicet visa) qua in solo spiritu sunt, etiam in corpore accidere arbitretur. Neque vero vel ipsorum etiam Prophætæ & Apostolorū, speciatim Ezechielis, Ioannis, & Pauli diuinæ visiones & raptus in corpore, sed in mēte acciderunt: quanto ergo minus, mulierculas istas, vt cœque diuini spiritus familiaritatē iactēt, ipso etiā corpore vere à diuino quoniā Numine, in alienas terras rapi credendū est.

Palam itaque omnibus denunciandum, eos quia talia, & his, quæ à mulierculis istis impie iactantur, similia credunt, fidē pdere, ac in diaboli potestate transire. Vnus est enim Deus, & Dominus, per quæ facta sunt omnia. Quisquis ergo credit, aliquid fieri posse, aut creatura vllā in aliam speciem, sive similitudinē posse transmutari, ab alio quoniā Numinе, præterquā ab ipso vñico Creatore cœli & terra, infelis; & quia à vera fide Apostata, pagano deterior est. Hactenus Canonis sententia, quam ita etiam communiter tradunt Doctores, speciatim Turrecremata in illum textum art. 3. Abulensis in c. 13. Genes. q. 3 54. Sylvestris V. Hæresis 3. Suarez cit. tom. 1. de relig. lib. 2. de Superst. cap. 16. fin. & ferè Delrius lib. 5. sect. 16.